Sed cum nunc qzs sacram signis Deus uirtutem suam peculiariter alligauerit, nemo circa præsentanum periculum salutis lux hæc signa negligit, cum data opportunitate uti possit. Ac ne quis cauaretur ho-

A ii rum ma-

## DE SACRAMENTO

Materia Sacramēti.  
rum materiam inuentu difficultem esse, Deus eam expositissimam & q̄ maxime vulgarem esse uoluit. Quid enim communius aqua, pane, ui- no & oleo, quorum usus quotidianus est? Sed ista ad hoc efficiendum cui in sacramentis destinata sunt, ex se uim nullam habent, nisi eam ex passione Christi per uerbum Dei & fidem nostram attrahant,

# De Sacramento Bai

## P T I S M I.

Baptismus uulgo per similitudinem nec minus uere ostiū dicitur, per quod ingredimur in ecclesiam, & populo Dei associamur. Hoc sacra Baptis- mentum omnibus est necessarium, etiam infantibus: siquidem dicen- mus infā te apostolo, Omnes ascimur filij iræ. Vnde & seruator noster ait: Nisi tium. quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare regnū Ephe. 2. cœlorum. Cum uero Christus dicat: Sinite parvulos uenire ad me, nō debemus eosarcere à Baptismo, quo minus per eum ad Christum ue- Mar. 10. niant, sed sicut aliorum pedibus ad Christum uenerunt, & alienis ma- nibus oblati sunt, sic etiam aliena fide, utpote susceptorum & totius ec- clesiæ, Deo per Baptismum appropinquare possunt: quandoquidem etiam alieno peccato, quod originale uocamus, irrexit sunt: & quem- Mat. 15. admodum Chananeæ mulierculæ petitio & fides pro filia ualuit, ita & fides ecclesiæ pro infantibus, quos ad Baptisma Christo offert, ualitu- ra est, non minus quam Baiulorum fides pro paralytico ualuit.

Matt. 9. Qui uero rationis usum habent, propria fide accedere debent, ac sibi, quod uerissimum est, persuadere, huic sacramenti efficacia se ab originali peccato & omnibus alijs delictis ablui, corpori Christi in- seri, filios & hæredes Dei & cohæredes Christi fieri, si quemadmodum oportet sincera fide, uera peccatorum poenitutine & certa spe uenire, ad Baptisma accesserint: quod si ore quidem confitentur, ea terum cor de non sicut oportet, credunt, aut dolent, aut sperant, corpori quidem foris aqua adhibetur, anima uero intus non abluetur. Character tamen huius initerabilis sacramenti permanebit, et de novo baptizari non ope- teat,

teat, sed duntaxat quod in fide, pœnitentia, aut spe peccatum est, corri-  
getur.

Huius Sacramenti in veteri lege typus fuit, circuncisio, ut quemadmodum anima pueri, cuius præputium non erat præcisum, delebatur, ne esset in populo Dei, ita nunc nomina omnium eorum deleantur et libero uiuentium, qui baptizati non sunt. Et ut circoncisio signum erat foederis, quod pepigit Deus cum Abraham & posteris eius, ut illiescent ipsius populus, & ipse illorum Deus in perpetuum, sic Baptismus signum pacis, quod cum Deo pacificimur, quo diaboli dominium abiuramus, et nos Deo mancipamur, parati in omnibus filium eius Iesum Christum audire & obedire, in quo illi bene complacuit. Hic obiter annotandum est, quod infantes octo dierum, quamquā illius foederis ignari fuerint, tamen circuncidi debuerint, itidē pueros nostros recte baptizari, quanvis mysteria nostrae fidei nondum intelligent, nec intelligere possint. Quin & mare rubrum præfert typum huius sacramenti. Ut enim per illud populus Dei incolmis eas sit, et Pharaon impius & incredulus, cum toto exercitu in eo periret: sic in Baptismo submergitur uetus Adā, & emergit nouus qui factus est in animam uiuiscantem, nempe Christus, quā quilibet rite baptizatus induit. Quotquot enim, ut Paulus testatur, in Christo baptizantur, Christum induunt etiam nubes (ut scripsit Apostolus) qua per diem populus Israel in deserto protegebatur, Baptismum adumbravit. Sed ut huius sacramenti figuræ in antiquale gefuerunt, ita uicissim idem sacramentum in noua lege figura est, repre- sentans mortem, sepulturam, & resurrectionem domini. In Baptismo enim in peccato morimur, & ut Apostolus dicit, Christo conseplimur, ut cum eodem in nouitate uitæ ambulemus, expoliantes veterem hominem cum actibus suis.

Hic si quis miretur, qui fiat, ut cum peccata omnia per Baptismum tollantur, tamen perpetua quedam concupiscentia seu pronitas, in nobis relinquatur & hæreat, quam scholæ somitem uocant, unde non alii cati. ter peccatum oritur, quam ex nube pluvia, huic satis sit, quod quemadmodum calor solis non modicus nubem extenuat uel exiccat, ne pluviā generet, ita copiosa gratia & charitas Dei impetrata, hūc peccandi appetitum comprimat & extinguat, ne post Baptismū si absit con-

A iii sensus,

## DE SACRAMENTO

sensus pro peccato nobis imputetur?

**Ministr.** Qui uero administrat hoc sacramentum, cum non in suo, sed Dei patris, filii, & spiritus sancti nomine & aqua simplici, quæ huius sacramenti materia est, baptizet, gratiam baptizati, si bonus est, non auget, neque si malus est, imminuit.

**Ceremonia ba-** Ceremonia uero & signa alia, quæ in hoc sacramento, dum conferatur solemniter adhibetur, antiquitus in Ecclesia obseruata sunt, ut liquet ex Tertullia, & Cœlest. alijsq; veteris scriptoribus, quæ quid sibi uelint, aut significant, sacerdos oportuno tempore pro concione docebit. Cum enim magni aliquid innuant, illi qui baptizatur, in primis refert scire quem usum habeant: quo ignorato, quid sunt aliud, quam egregij colores in tenebris positi?

**Candida uestis.** Quare dabunt operam parrochi & alij concionatores, ut quam luculentissime populo haec mystica signa explanent. Veluti quod candida uestis, quæ baptizato traditur, indicium habet eius, quod factum est, & fieri oportet, siquidem totus candidus e fonte Baptismatis emerit, & cum candorem nulla parte contaminatum, usq; ad finem uitæ servare debet.

**Vnctio inter scapulas.** Sic & unctione inter scapulas facta, iugum domini in humeros sublatum, cum fortitudine ad sustinendum significat.

**Mat. 11. Sal.** Ita sale pueri lingua tingitur, quod argumentum est diuinæ sapientie, que hominem aduersus putores omnium uitiorum optime preseruat, sicut sal a putredine corpora defendit.

**Vnctio in capite Psal. 44 Narium.** Oleum vertici capitis illitum, significatione habet qualiscunq; communionis cum Christo, qui solus vere unctus est oleo leticie praesertim suis.

**& auricu apertio Marc. 7.** Quod digitis aures & nares aperiuntur, exemplo Christi sit, qui eo gestu aures surdi, & linguam muti resoluit, quo facto locutus est, non quomodounque, sed recte. Itidem baptizatus linguam habere debet expeditam ad confitendum nomini domini, non ad stultiloquium aut obrectationem, aures ad audiendum uerbum Dei semper apertas, non ad fabulas aut alia nocentiora.

**Gandela ardens.** Quod cereus ardens susceptoribus loco pueri in manu datur, hoc sibi uult, quod iam adiunctus sit illis servis, de quibus euangelica parabola

## BAPTISM.

bola loquitur, quod lumbos præcinctos & lucernas ardentes in manus  
bus habeant, expectantes dominum suū, quoad revertatur à nuptijs,  
aut quod luce & claritate honorum operum coram hominibus, dum  
uiuit, refulgere debeat.

Nomen etiam puerο cum baptizatur, imponitur, iuxta morē mi-  
litarem, quod tamē nulli absurdum uideri debet, cum & Episcopus mi-  
litare uocabulum sit, sicut & symbolum & sacramentum, & Iob dicat,  
uitam hominis militiā esse super terram. Et Christus apud Lucam à re  
gibus inter se, inq[ue] qualib[us] tamē copijs, periculose dimicaturis, similicu  
dinēsumit, cū suos discipulos docere uult, ut uel non profiteātur fidem,  
uel semel professi, non temere deficiant. Quamobrem ut imperatori  
nomen dat miles, seq[ue]r sacramento obstringit & inauictoratur ad sub-  
eundum omnia pro illo certamina & pericula, itidē hic sit. Nam Chri-  
sto imperatori quisquis baptizatur, se per omnem uitam militaturum  
nullis deterrendū periculis, nullis dimouēdū afflictionibus, pmitit.

Nomen.

Iob 7.

Luc. 14.

Denique quęcunq[ue] ceremonię circa hoc sacramentum adhiben-  
tur, ociosę non sunt, sed plenę mysteriis, quarum existimatio apud po-  
pulum crescit, citius quam euilesceret, si istarum omnium sensum, uim, &  
usum, quam penitissime intellexerit, quod opera boni & prudentis  
concionatoris futurum confidimus.

## De Sacramento Con- firmationis.

Ipsa Confirmationis uox inspecta, clare ostendit quid hoc Sacra-  
mento efficiatur. Nimirum ut homo confirmetur, ac spirituali robore vis eēfir-  
muniatur contra hostes, quos multos Christiani iugiter experiuntur. matiōis.  
Quare ut in Baptismate anima hominis uitam & innocentiam recu-  
perat, sanitatem & integritatem recipit, ita per hoc Sacramentum ua-  
lidior redditur, ut carni, mūdo, & diabolo resistere possit, quo alioqui  
nō multū opus eſset, si nulla res nos magnopere post ea sollicitaret ad  
deficiendū à gratia, quam in Baptismo consecuti sumus. Nūc cum tot

A. iiiij.

modis

## DE SACRAMENTO

impugnantur etiam baptizati confirmatione, tanquam scuto protegendi, sicut & populus Israhel, quamvis per mare rubrum evasisset Pharaonis tyrannidem, tamen in deserto columna ignis & interpolatione nubis protetus & adiutus est, ut itineris illius longissimā mortuam perferre posset.

**Assertio Confir-** Ceterum hoc Sacramentum praeter testificationem ecclesiae catholicæ, matronis evidens in scripturis testimonium habet, et quasi fundamentum cui in Actu. 8. nititur. In actis enim legimus, quod Apostoli cum audissent Samariam Iohann. 13. receperisse verbum Dei, miserunt illuc Petrum & Ioannem, qui orantes imponabant manus illis, qui baptizati fuerant in nomine Iesu, & dabat spiritum sanctum. Hic multos ante baptizatos fuisset legimus, quos

**Luce** 14. postea spiritu sancto confirmandos esse, per impositionem manuum Apostoli iudicauerunt. Et seruator noster in ultima cena de discipulis suis testatus est, quod loti & mundi essent, quibus tamen post resurrectionem apud Lucam dicit, Ego, inquietus, mittam promissum patris mei in uos. Vos autem sedete in ciuitate, quoad induamini uirtute ex alto. Id quod in die Pentecostes exhibitum est, quo per spiritum sanctum & confirmatis sunt, ut qui antea metu ludorum exanimatis lati-

**Rom. 8.** tabant missantes palam in lumine & apud tumultuam et reclama- tem turbam prædicarent Iesum Crucifixum. Ingens hoc & admirabile robur fuit, sed cuius & nos participes fieri possumus per Sacramen- tum Confirmationis, ut charitas Dei diffundatur in cordibus nostris, per spiritum sanctum, qui nos certos facit, quod neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profunditas, neque ulla creatura alia poterit nos separare a

**Chry-** directione Dei, quem est in Christo Iesu domino nostro.

**sma.** Et quanquam nunc conspicuus non est, ut olim Dei spiritus de- scendens in eos qui confirmantur, tamen arcana uirtute in corda pene traxit, et parem largitur fortitudinem, non minus potes aut liberalis, sed minus quam olim conspicibilis. Tum quoque nunc non simpliciter im-

**1. Pet. 2.** posita manu, sed addito Chrismate sit confirmatio, quod ex oleo oli- ue & balsamo, cuius fragratus odor est, temperatur & miscetur, non circa singulare mysterium. Et licet in veteri lege tantum sacerdotes & reges eo ungerentur, iam tamen hoc Chrisma communicabile est omni- bus Christianis, quos Petrus Apostolus genus electum & regale sacerdo- tium

um appellat, eo quod omnes debeamus spiritualia sacrificia regi nostro Christo & Deo semper offerre.

De materia Confirmationis, Chrismate, uidelicet, eiusq[ue] annua consecratione ita Fabianus loquitur: H[oc] a sanctis Apostolis, & eorum successoribus accepimus, uobisq[ue] tenenda mandamus. H[oc] sancta Romana ecclesia & Antiochena a tempore Apostolorum custodit. H[oc] Hierosolymorum & Ephesianorum tener, in quibus Apostoli praesidentes docuerunt: Hactenus Fabianus. Conuenienter autem postquam uisibile signum uenientis Spiritus sancti apparere desinet, Chrisma in locu[m] eius surrogatum est, ut & oleum admoneat nos uirtutis spiritualia, & balsami fragrantia doceat, ut bonus odor Deo simus in omni loco. frōti autem illud in modum crucis illinitur, cum alioqui baptisma suscipientibus in uertice linatur, sed ibi admonentur, quod Christiani siant, & Christum qui uere unctus est, p[ro]t[er] confortibus suis, pro capite habere debeat. Hic ut in christianismo fortiter perseverent, nō cedentes aduersario, aut terga uertentes, sed constanter, ac uelut a fronte pugnantes, ut contra omnia Deo inimica tandem uictores euadant.

Verba autem per quae hoc sacramentum confertur, ista sunt: Signo te signo Crucis, & confirmo te Chrismate salutis, in nomine patris & filii, & spiritus sancti. His accedunt sacrae orationes pro ihs, qui hoc sacramentum suscipiunt, inter quas haec præcipua est, quam Episcopus peculiaris minister huius sacramenti, hoc modo recitat:

Immitte in eum spiritum sanctum tuum septiformis gratiae tuae, Minister paracletum de celis, spiritum sapientiae & intellectus, spiritum consilij Esaiae 2, & fortitudinis, spiritum scientiae & pietatis, & imple eum spiritu timoris tui, & signa eum signaculo sancte crucis propitiatus, & spiritum sanctum tuum non amittat in uitam æternam.

Hanc precationem ideo ascribendam putauimus, ut confirmationem ambientes, intelligent, quantum honorū pro se a Deo per presbyterum non inefficaciter petatur, quo impetrato, perfectius redditur Christianus, & ad omne opus bonū instruclus. Propter quod scripsisse uidetur Dionysius, Confirmationis sacramētum ab Apostolis telotē appellatum, quasi dicas consummationē & perfectionem omnium uitutum spiritualium.

B Siquidem

## DE SACRAMENTO

Siquidem (ut breuiter has spiritus sancti dotes obscurius designatas  
Septē do paulo clarius explicemus) sapientia reposita est in uoluntate & studio  
na spiri- persequendi æterna, cœlestia & diuina, quæ hominem nunquam fal-  
tus sancti lunt aut deſtituunt. Hoc affectu p̄aditus fuit, qui dixit: Vnam peti-  
Sapiētia a domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo domini omnibus die-  
Pſal. 25 bus uitæ meæ. Huic multum diſſimiles sunt, qui ſibi theſaurizare cupi-  
Mat. 6, unt in terra, & domum & dificare in arena, homines animales, non per-  
Matr. cipientes hoc donum ſpiritus.

Intelle- Alterum donum est intellectus, quem poſtulauit Propheta, cum  
ctio. diceret: Reuelo oculos meos, & conſiderabo mirabilia de lege tua domi-  
Pſal. 118 ne. Quomodo autē hene intellectū ſapiētia ſeu bonus affectus p̄cedat, ſcire poſſumus ex eo quod eodē pſalmo idē propheta poſtulauit a deo ſibilem poni, hoc eſt, uiam iuſtificationum indicari, ut exquirat eam ſemper: ſapiētia erat hoc petere & affectare: intellectus uero ſcire, qua gradiendum eſſet ad illas iuſtificationes, hoc ordine & alibi ſcriptura Deut. 32. ſatius prius ſapientiam, posterius intellectum optat. Utinam, inqui-  
Confili- ens, ſaperent & intelligerent, & nouissima providerent.

um. Tertiū eſt consiliū, in q̄ ſapientia & intellectus iunguntur. ſapere enim eſt, ſummū bonū cupere: intelligere autē, hoc ipſū uideret consulere ve-  
ro, eſt certo et infallibili iudicio illud exquirere: qui enim hoc facit, opti-  
me ſibi cōſulit. Quare consiliū, hoc loco eſt iudiciū: quo cū ſyncera con-  
ſcientia ſtatuimus, qd adhibendū aut negligēdū ſit, donec in uia ſemus  
& ad uitā eternā contēdimus, nusquam ad dexteram uel ad finistrā deſtinctores.

Fortitu- Ut autē recta cupientes, uidentes, & ſine errore aut reluctancee con-  
do. ſcientia exquirentes ad ſinē perueniamus, opus eſt inter tot mala oc-  
currentia magno robore. Quapropter quartum donum ſpiritus sancti  
eſt fortitudo, qua confirmati, nec proſperitatibus huius mundi emolli-  
muri, nec afflictionibus frangimur.

Sciētia. Quintum eſt ſcientia ſive disciplina, qua instructi, per ſimplicitatē,  
Phil. 2. & prudentiam, ita ambulamus in medio nationis prauae & infirmiorum, qui nondum in Christo fortes factiſunt, ut nec ipſi nos peruer-  
ſinamus, neq; alijs ſcandali occaſionem p̄ebeamus: de quo genere sci-  
entia

## CONFIRMATIONIS.

VI.

entia prudenter adhibendo, Apostolus in priore ad Corinthios octauo capite loquitur, & in libro sapientiae de iusto legimus, qui a domino per vias rectas deducitur, cui regnum Dei ostensum est, & data scientia sanctorum, sive sanctis conueniens & necessaria: sine qua ne iusti quidem homines sanctitatem suam inviolatam custodire, aut tueri possunt. Nec enim sanctus omnino est, qui sua scientia tam inconsiderata utitur, ut propter locum, uestem, potum, aut cibum, subuertat fratrem infirmum, pro quo mortuus est Christus.

Sapi. 18

Sextum est pietas, quæ & lege naturæ & mandato Dei debetur ihs., Pietas.  
a quibus iuxta carnem uitæ initium accepimus: grauissime enim errant, qui usquam fas sibi putant, sub praetextu amoris, & honoris diuinæ contumelia parentes afficere, aut necessarium officium ihs indigenibus denegare, hoc enim uere est affectum charitatis abiçere, contra preceptum apostoli. Pullulat autem hæc pietas ex ea scientia, quæ hominem in omnibus ordinate ambulare docet.

Septimum est timor dominis sanctus, permanens in seculum secu- Tim. xii.  
li, non ille seruile quem perfecta charitas foras mittit, tametsi lex an- dñi.  
tiqua permettere videatur, ut qui Deum, quod bonus sit, amare non- x. 10.4.  
dum sustinet, saltem quia potens est, timeat. Et satius est alioqui Dei  
uindictam metuere, eiusque respectu ueritatem constanter profiteri,  
quam nec bonitate eius adama, aut indignatione formidata, solum  
uim & tormenta hominum exhorrescere, & horum formidine ueri-  
tatis professionem deserere. De huiusmodi timore etiam ad discipulos  
uos, sed adhuc magna ex parte carnales, seruator noster loquitur:  
Nolite, inquiens, timere eos, qui tantum corpus, non etiam animam  
occidere possunt: sed eum timete, qui postquam corpus occiderit, po-  
testatem habet & corpus & animam proīciendi in gehennam.

Hinc Deus apud Malachiam: Si dominus, inquit, ego sum, Mala. x.  
ubi timor meus est? si pater, ubi honor meus? Ut ergo quosdam ue-  
remur offendere, no qd mali aliquid ab ihs metuamus, sed solum ne bo-  
no ipsoru, suauissimo uidelicet consortio aut favor spoliemur: ita cum Matt. 29  
fando timore Dei afflati sumus, no hoc aio preceptis eius obedimus

B ij utultio-

## DD SACRAMENTO

ut ultiōnem & pœnam duntaxat effugiamus, ( quod facere uidemus seruos, qui dominis suis sollicite obsequuntur, non quod ab illis aliquā benignitatem sperent, etiam cum omnia fecerint, sed ne compedes, carceres, & flagra incurant.) uerum ut præmio quoq; æterno, hoc est, ipso Deo, qui merces nostra est, potiamur, eoq; sine fine fruamur.

His itaq; donis spiritualibus cumulatus, & hæc mystica panoplia instrutus, aduersus omnes satanæ insultus, & mundi huius in maligno positifallacissimas infidias, & lubricæ carnis no cœtissimas illecebras invictus & immotus persistet, dum quæ sancta & iusta sunt expertis, eaq; Deo illuminante cognoscit, & recto iudicio gnauiter exquirit, fortius gradiens in uiam domini, neminem quātum in se est, per crassam ignorantiam offendens, simul naturalem & diuinum charitatis affectionem in corderetinens cum casto timore domini.

Postquam igitur quæ ad huius sacramenti administrationem pertinent, rite absolta sunt, tandem maxilla confirmati, plana confirmantis manū ceditur, uel ut suscepiti sacramenti memor sit, uel ut per hoc Christianæ tolerantiae commonefiat, quæ dextram maxillam percussenti obuertit alteram.

## De Sacramento Eucha/

R I S T I A E.

Dignitas Eu-  
charis.  
Corporis &  
Sanguinis.

Cum omnis sacramentorum uirtus ex passione Christi oriatur, & totum illud corpus, quod pro uita totius mundi in mortem traditum est, sub hoc sacramentq; altaris re ipsa uiuum & uerum continetur: nulli dubium esse potest, inter omnia sacramenta hoc esse augustissimum, qd de ueri nobis a seruatore nostro sub familiaris specie panis & uini, relictum est, tate naturalis nostra imbecillitas apparentes, carnis, & sanguinis species cū horrore refugeret.

Superuacaneum autem fuerit, in præsentia retexere disputationē de ueritate corporis sub his sacris signis compræhensi, cum ipse Dominus tam euidenter corpus suum & sanguinem esse pronūciauerit, attestante

testante Apostoli Corint. xi. se hoc tradere quod accepisset a domino,  
Vbi cum multa ad hanc rem confirmandam pertinetia dixisset, po-  
stea subiecit: Qui enim manducat & bibit indigne, iudicium sibi man-  
ducatur & bibitur, non dijudicans corpus domini: quod Corinthiis tempe-  
stive dictum est. Inter quos erant qui oculis corporis tantum sacramen-  
ti externam speciem intuentes, non autem lumine fidei rem eius, hoc  
est, carnem & sanguinem domini aspicientes, ad sumptionem eius, ue-  
luti ad usum promiscui cibi & potus, accurrebant, non discernentes cor-  
pus & sanguinem domini a reliquis escis, de quibus Apostolus scripsit:  
Escœ uenteri, & uenter escis: hunc & illas destruet Deus.

<sup>1. Co. 6.  
Fides co-  
munica-</sup>  
tium.

Quare ad hoc, ut quis digne de mensa domini participet, necessa-  
rium est ea persuasione, qua diximus, accedat, fortiter contemptis o-  
mnibus omnium opinionibus, quamlibet probabili ratione suffultis.  
Etiam hoc scire & credere necesse est, signa in hoc sacramento tantum  
diuisa esse, non rem. Nam sub utralibet specie totus est Christus. nec  
enim sanguis est absq; corpore, nec corpus absq; sanguine, nec sanguis  
absq; anima, nec anima absq; deitate. Quo fit, ut Christum in hoc sa-  
cramento uenerari & adorare possimus. Etenim si diuus Augustinus ita ado-  
non dubitat assuerare, ne tunc quidem deitatem a corpore Christi rabilis.  
separatam fuisse, cum illud ex anime iaceret in sepulchro, quanto certi-  
us est, hic totam Christi personam, ex duabus naturis, humana & diu-  
ina, ineffabili modo coniunctam, adesse! Et quanquam species panis,  
cui benedicimus, in partes frangitur, non tamen aut plus toto, aut mi-  
nus, qualibet parte cotinetur. Christus enim integer, & indivisus per-  
manet. Quod qui non percipit, aut intellectu non uidet, animosa  
fide se confirmet, mentem referens ad omnipotentiam eius, qui super  
mare ambulavit, qui egressus est clauso monumeto, & clavis ianuis in  
gressus est, qui cum patre coelum & terram creauit: qui dixit, & facia Mar. 6.  
sunt: mandauit, & creata sunt, quia non est impossibile apud Deum o-  
mne uerbum.

<sup>Ioan. 20.  
Psal. 248</sup>

<sup>Lucas 1.  
Actus 20.  
comuni-  
tati.</sup>

Postquam ergo, quæ sit substantia huius sacramenti, dictum est:  
etiam hoc breuiter indicandum uenit, quis eius sit effectus, & quo ad  
illud animo accedendum sit. Hic Paulum audiamus loquentem: Prober  
autem se ipsum homo, & si de pane illo edat. Nam non possumus simul

B ij partici-

## DD SACRAMENTO

participare de mensa Christi, & de mensa dæmoniorum : non possumus unum corpus cum Christo fieri, & membra nostra facere serua peccati ad immanitudinem. Ergo ab omni turpitudine purus sit, qui sanctissimum Christi corpus utiliter velut sumere iab omni cōtentione & odio

**Ioan. 13.** si alius, qui hoc charitatis symbolum sibi uult cōmunicari. Qui non est discipulus Christi, non accedit ad mensam Christi. Siquidem ex hoc cognoscuntur eius discipuli, si mutant dilexerint sibi in ipso, hoc est, in charitate permanerint, neq; uitam hauriet ex sanguine Christi, nisi qui uiuum membrum est in corpore Christi. Bonis omnia cooperantur in bonum, malis autem omnia polluta sunt, etiam illa quæ per se sancta sunt & salutaria. Igitur adesse debet charitas, & fides purificans corda: adesse debet sanctus timor domini: nam is qui fecit memoriam mirabilium suorum, hanc escam non dedit nisi timentibus se,

**Efectus  
Euchari-  
stie.**

Proinde qui, ut oportet, ex hoc pane manduauerit, uiuet in eternum, & a Christo suscitabitur in nouissimo die ad resurrectionem uitæ. Dirigetur in via recta, stabilietur in sana doctrina & fidei suscipit enim eum, qui via & ueritas est. Omnium peccatorum suorum remissionem consequetur, capit enim corpus & sanguinem domini, quod pro nobis traditum est, & qui pro nobis effusus est in remissionem peccatorum. Hinc diuus Ambrosius dicere solet, quia quotidie pecco, quotidie medicina accipio. Virtutem enim passionis Christi, sumpto hoc efficaci varie hu signo & certissimo pignoreuenie & uitæ eternæ sibi applicabat. De nos sacra minibus huius sacramenti nō referit hoc loco multa cōmemorare. Eucharistia autem dicitur, eo quod pignus sit gratuitæ redemptionis nostræ. Habet enim nōmē a benignitate & gratia. Qui Synaxim appellauerūt, tunc ad cōmūnem multorum participationē respexerunt, cum enim referēte D. Paulο, quisq; propriā cœnam manducat, iam nō est hoc cœnam dominicam manducare. Vnum enim corpus & unus panis multi sumus, qui de uno pane participamus multorum enim, immo omnium Christianorum cōmuniſ est iste cibus, nulli proprius. Quare cōmunionem huius coelestis cibi, distributionem recte tuuncupamus. Apostolus aliquoties cœnam domini uocat, sed ad quā non solum sobrij, sed & ieiuni, si causæ grauioris nihil obstat, merito accedimus, ut cibus mentis, pabulum corporis ante ueritatēne que datur in hoc, ut corporis esuriēm compri-

**1. Cor. 2.**

**1. Co. 10.**

comprimat. Clamat enim Apostolus: Qui esorit, domi comedat. An Ecclesiam Dei contemnit? Sed ut iustitiam esurientibus subueniat, & pauperes spiritu si ederint, saturentur. Panis quoque & calicis domini ememinerunt literę Apostolice, quibus verbis Eucharistia designatur. Sed panis iste caro est quam dominus dedit promundi uita.

Materia huius sacramēti, est panis & vinū aqua mixtū; tamā postquod Materiā facerdos quilibet, qui administrator est huius sacramenti, pani & calici be nedixit, jam substantia panis & vini in substantiam corporis & sanguinis dominici transiit, quod in materia aliorum sacramentorum nō fit, Res hu*ius Sacra*  
menti.  
ubis substantia materiæ semper eadem remanet.

Verba illa sacrosancta, quibus ecclesia catholica hoc sacramētum verbum, conficit amputata inutili disputatione, suo loco & usui relinquenda sunt. Quanquam quid est omnia in uno, quod his seculis scientię persuasione inflatis, & charitate frigidis, in disputationem non sit tractum? Queritur quomodo Missa (quam sacru ministerium dicere possumus) sit sacrificium. cui hoc loco paucis respondeamus:

Cum omnia, quæ surp̄te natura bona sunt, & Deo singulariter placent, sacrificia dici possint, quale est Deo gratias agere, ipsi fidere: hymnos spirituales canere, iustitiam diligere, cor propter peccata contritum gerere, cōmunicationis & beneficentie non obliuisci: quis neget primaria quadam ratione corpus & sanguinem domini pro nobis traditum semel & effusum, quod ipsum in altari exhibetur, & a tota eccl̄ia cum gratiarum actione & orationibus Deo patri offertur, dici & proprie esse sacrificium, cum sit unum & idem hoc quod offertur in altari, cum eo quod oblatum est in cruce? Et qui miratur quomodo una sit oblatio, quæ sit diversis temporibus, cogite quomodo sit unum corpus, quod habetur in diversis locis; iam nulla est actio nostra Deo accepta, nisi intercedente illo sacrificio, quod Christus ipse ficerdos & uictima, deo patre semel in cruce immolauit. Hoc ego ibi immolarū, hic in sacro Missæ officio sistitur, & in cruento modo offertur. simulque rogatur pater cœlestis, ut huius intuitu nobis ea quæ sunt salutaria concedat: Alioqui dicente propheta, omnes iustitiae nostræ contaminatæ Esa. 64. sūt, et sola illa oblatio mūda de quod Malachias locutus ē, deo patre prolegra Mala ta. est, atque adeo grata, ut huius solius respectu quod facimus, ratū habeat, non.

## DE SACRAMENTO

non habiturus pro iusto & meritorio, quantumuis bonum illud vide-  
tur, quod agimus, nisi huius sanctissimi sacrificij merito commenda-  
tur. Verum expedit audire D. Chrysostomū, qui de sacrificio Mis-  
sae perspicua ueritate ita locutus est: In Christo semel oblata est hostia  
ad salutem potens. Quid ergo nos nōne per singulos dies offeremus  
& paulo post: Nec nunc quidem alium agnum, crastina aliud, sed sem-  
per idipsum, proinde unum est hoc sacrificiū, alioqui hac ratione quia  
in multis locis offertur, multi sunt Christi, nequaquam, sed unus ubiqꝫ  
est Christus: & hic plenus existens, & illic plenus, unum corpus: sicut  
enim qui ubique offertur, unum corpus est, & non multa corpora: ita  
etiam & unum sacrificium. Hactenus Chrysostomi sententiam retuli-  
mus. Cur autē tot obsecrationes, postulationes, & deprecationes, quas  
Apostolus exigit pro omnibus, & maxime his, qui publica potestate  
præminent, ecclesiā huic Missæ sacrificio adiungat, & quam non noui  
exempli sit, qui scire cupit, sanctum martyrem Cyprianum legat, qui  
inter cætera sic loquitur, etiā obiter ceremonias Missæ attingens: Hiero-  
cha pius, quem spiritus sanctus compungit, excitat, inhabitat, & sancti-  
ficat, eleuatione manuum crucis mysterium representans, confiden-  
ter orat pro sua, & populi ignorantia. Et ante paulo: In huius ueraciſ-  
simi & sanctissimi corporis presentia, nō superuacue mendicat lachry-  
mæ ueniam, nec unquam patitur contriti cordis holocaustum repul-  
sam. quoties ego te in conspectu domini video suspirantem, spiritum  
sanctum non dubito aspirantem: cum intueor flentem, sentio Deum i-  
gnoscentem. Hæc Cyprianus.

His itaqꝫ se ad hunc modum habentibus, non sit inter nos de uoca-  
bulo sacrificij ullum dissidium, sed potius concordes & alacres, hoc tā  
sacrum Missæ officium frequentemus, coniungentes uota & spiritalia  
nostra cum precibus totius ecclesiæ, & memores beneficiorum Chri-  
sti, dum hoc sacrum peragitur, recolamus animo passionem & mortē  
Christi, nam & in hunc finem hoc sacramentum a seruatore nostro  
institutum est, ut sacramentaliter aut spiritualiter communicantes, an-  
nunciemus mortem domini donec ueniat.

De sacra-

## De Sacramento Pœni-

## TENTIAE.

Deus qui peccatores non exaudit, pœnitentes in gratiam recipit, Pœnitentia  
quibus omni tempore ad Deum & ecclesiam, redeundi potestas est, itæ asy-  
quantumuis grauia sint illa quæ commissa sunt, uera enim pœnitentia lum sem  
nunquam sera est, per aper-  
tum.

Montani dogma, Lapsis post Baptismum ecclesiæ fores occluden-  
tis, diu explosū est apostolicis exemplis & scripturarum testimonij. Nunc magis uidendum est, ne quibusdam licentius delinquendi occa- Indulge-  
sio nem facilitas recipiendi præbeat, ut diuitias bonitatis & misericor-  
diz diuinæ, ad resipicentiam in uitati, securi in peccatis contemnant,  
thesaurizantes sibi iram in die iræ, secundum cor suum pœnitere ne-  
scium. Tales deplorat Apostolus, ne (inquit) cum uenero ad uos, luge-  
am multos, qui non egerunt pœnitentiam. 2. Co. 12

Vocabulum autem pœnitentie, non eundem sensum ubiq; habet. Cum uero cordis contritionem, seu dolorem suscepimus propter pecca- Prima pars po-  
ta cum firmo proposito uitæ melioris, significat, pars est huius sacra- nitetizæ.  
menti prima & præcipua, adultis ad baptisma uenientibus necessaria,  
quod toto libro de fide & operibus asseruit D. Augustinus, & liquet  
alioqui ex actis apostolicis, ubi Petrus dicit: Pœnitentiam agite, & ba-  
ptizetur unusquisque vestrum. Neq; post baptismum minus efficax, q; Accu. 2.  
necessaria his qui relapsi sunt. Ad hanc cohortandus est assidue popu-  
lus, aut etiam impellendus, graui delictorum insectatione, peccati tur-  
pitudine & magnitudine ante oculos posita, facta mentione iræ diui-  
nae & pœnae perpetuae, donec ad tantorum malorum commemorati-  
onem inhorridentes, effugium querant, tacitis animis se coram Deo  
accusantes, quibus exemplo Petri Apostoli prudens Ecclesiastes opor-  
tunum monstrabit remedium, ne sic exagitatos charybdis desperationis  
absorbeat. Intimis præcordijs indoluit Iudas, & sibi totus displicuit cū  
dixit: Peccavi, tradens sanguinem innocuum. Sed infelix malum suū Mat. 27.  
bono Dei putavit esse maius, simul omnipotentiam, ueritatem & mai-  
or statim

## DE SACRAMENTO

statem d<sup>o</sup> detrahens. Bonus igitur est horror ille & timor diuinæ vindictæ, sed nescio an melior etiam sit fiducia & spes diuina misericordiae. Vtrung<sup>o</sup> uno uersiculo David propheta complexus est. Com-

Psal. 145 placitum, inquit, est domino super timentes eum, & in ihs qui sperant super misericordia eius,

Altera Secundam pœnitentia<sup>e</sup> partem, uocamus oris confessionem, ex ima pars pœniten<sup>tia</sup> quondam & publica factam priuatam & clauiculariam, quare nitentia<sup>e</sup>, invincibili hominum pudori utcumque consultum est, qui preposte facientes, aiunt se credere, Deo nihil occulitum esse, & tamen fortiter contempta dei & angelorum conscientia, uerentur hominibus non exprobaturis, sed sanaturis, uulnera sua detegere, recusantes per confessionem uenire ad lucem, ne manifesta siant opera sua: quæ affectū confessio a Christo damnari certū est. Cum uero nihil tam opertum sit, quod nō nō reuelabitur, neq<sup>z</sup> quicquam tam secretum sit, quod non scierit, mirum cur homines fide imbuti, nunc tam grauatum hoc faciant ad salutem,

Ioan. 3. quod postea necessario fiet ad confessionem in illo die, cum beatos p<sup>r</sup> Mat. 10. dicabimus quorum remissæ sunt iniquitates, ac proinde etiam te<sup>c</sup>cia sunt peccata. Esto sane, peccatum natura sua sit turpissimum, ut nō abs

re horreamus peccata nostra apud alios detegere, quasi conspectum hominum refugientia: an non rationi & iuri diuino consentaneum est, eos teneri ad confitendum, quod sine uitio fieri potest, qui contra

Psal. 31. mandatum Dei concupuerunt, aut dixerunt, aut egerūt aliquid, quod sine peccato facere non potuerunt: Leuitici xvi, Pontifex posita utraque manu super caput hirci uiuentis, quem erat oblaturus, confitebatur omnes iniquitates filiorum Israel, & uniuersa delicta et peccata eo-

Defini- rum, utiq<sup>z</sup> cognita ex populo. Ad Ioannem Baptistam uenerunt con-

cio p<sup>r</sup>ti, sicut et annunciantes peccata sua, & non simpliciter dicentes se esse

Io. 3. peccatores, ut quidam uolunt, uerum illis evidenter uerborum recla-

Psal. 31. mat. Neq<sup>z</sup> obscure colligitur hæc confitendi necessitas ex uerbis Chri-  
sti, claves conferentis Petro & ecclesiæ, sicut & apud Ioannem sacro af-  
flatu oris sui dat spiritum sanctum apostolis, & addit: Quoruncunq<sup>z</sup>  
remiseritis peccata, remittentur eis: & quoruncunq<sup>z</sup> retinueritis, reten-  
ta erunt. Sunt ergo quædam peccata retinenda, neq<sup>z</sup> statim remitten-  
da, que

## CONFESSI ONIS.

da, quæ ex circumstantijs aggrauantur : quibus non cognitis, uel non  
 diligenter excusis, quomodo constare poterit, quæ quibus remitten-  
 da aut retinenda sunt? Petrus Apostolus Ananiz & Saphiræ pecca-  
 tum palam obiecit, & prodidit, quod ipsi occulte tenere uoluerunt; Acto. 5.  
 quis dubitet ueniam consecuturos fuisse, si ipsi ante cum uero cordis  
 dolore suum peccatum tam manifeste fassæ essent, quos et in alijs multis  
 peccatores fuisse probabile est : sed Apostolus quod cæteris grauius  
 erat, separatim & speciatim excepit, & acriter impegit. Quod ideo an-  
 notamus, ut appareat, nec diuum Petrum semper generali confessi-  
 one, quæ sum quocq; usum habet, contentum fuisse. Cogimus pro-  
 pter improbos, etiam quod in malis boni est, excerptum: qui Messiam Mat. 27.  
 ludæis prodidit, factio & uerbis poenitendum suam declarauit, iniu-  
 stum premium abiecte, & uocem hanc addidit: Peccavi. Nec hoc con-  
 tetus, particulatim attexuit: se sanguinis innoxij traditorem, simul &  
 suum facinus exaggerans, & Christi innocentiam testificans. Hacte-  
 nus recte factum est, & salua fuisse omnia, si cum Petro ad salutares  
 lachrymas, cum spe uenia potius, quam ad infelicem laqueum curre-  
 re uoluisset. Vnde illud electum Paulus, qui cum David dicere potuit: Psal. 51.  
 Et peccatum meum contra me est semper ad totū mūdum & omnes  
 posteros, sua blasphemiae & persecutoris immanitatem proclamar,  
 exemplo delinquentibus esse cupiens, ut post peccatum a confessio-  
 ne non abhorreant, per eā enim magnitudo diuinæ misericordiæ pa-  
 teat, & conscientia quasi corruptis humoribus per nauream reiectis  
 exoneratur: Alioqui strangulat inclusus dolor, & mens æstuat intus,  
 misere extricians hominem sibi male concium. lubet Hierony- Hyeros.  
 mus sinuosum serpentem e latebris extrahi, ut tanto certius conficia-  
 tur. Et in commentarij super Ecclesiastici caput de cimulo: Quem  
 inquit, serpens diabolus occulte momorderit, si uulnus suum fratri &  
 magistro noluerit confiteri, magister qui habet linguam ad curan-  
 dum, facile ei prodesse non poterit, nam quod ignorat medicina, nō sa-  
 nat, Apertius etiam diuus Augustinus de cōfessione loquitur in caput August.  
 Ioannis v. & in expositione psalmi lxi.  
 Et Cyprianus in sermone delapsis sic loquitur: Confiantur singuli Cypria,  
C. i. dum

## DE SACRAMENTO

dum admitti confessio potest, dum satisfactio & remissio facta per sa  
Origen. cerdotes apud dominū grata est. Origenes uero libro pericar. tertio,  
ait: Qui non prius animæ suæ uitia & peccatorum suorum cognouerit mala, & proprij oris confessione prodiderit, purgari atque absoluiri non poterit, sed pacificis etiam citra hæc testimonia sufficit consensus Ecclesie catholice, cui nihil unquam temere placuit: que quo gremio suo fouer, nec superuacaneis onerat, neq; ad salutem necessarijs spoliat, certissima ueritatis magistra, quam uiuiscitat Christus, & in omnem ueritatem dicit spiritus sanctus.

Tertia pars p<sup>e</sup>niten<sup>tiae</sup> Cypriani tempore agnouit Ecclesia, neq; nos offendit, si in quo sensu hic accipiatur, intellekerimus in illa satisfactio quæ meretur remissionem peccati, & a gehennaliberat, soli Christo conuenit. Ista uero quæ a confessis exigitur, neutrum potest, sed duntaxat in hoc adhibetur, ut pœnam temporalem mitiget, ut proritatem peccandi inhibeat, ut offensis per nos, si quidē publica sit, satisfaciat, hoc, est argumentum emendationis ostendat: si priuata sit, nostram conscientiam tranquillat, atq; ad bona ab integro exerceat. Itaque optima satisfactionis ratio est illa, de qua Paulus loquitur: Sicut membra uestra exhibuistis seruire iustum dixi, & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra uestras seruire iusticiæ in sanctificationem.

Rom. 6 Hoc igitur obseruari par est a sacerdotibus, qui hoc pœnitentia sacramentum administrant, ut iuxta Chrysostomi sententiam, peccatis aduersa iniungant. Rapuit quis aliena pro modulo facultatum suarū subeat largiri sua. peccatum est inconsiderata locutione? oportuno silentio uitium castigeretur. operibus impudicitia, castitatis remedia opponantur. Hic uidendum est, ne exigatur nimium, ne propter admissa grauiora, protinus priuemus hominem in totum ea libertate, qua in Christo recte uti potest. Hoc enim est, merito Christi derogare, & alligare fasciculos deprimentes. Tametsi austera ingenia aliquando ecclesia habuerit, cum in se, tum in alios immodice seuera, quibus permittendum est, ut in suo sensu, quantumlibet abundant modo id citra alienam iniuriam faciant. Nobis neq; uitiosa indulgentia, neq; asperitas truculenta placere potest. considerantibus quod ad Galath. vi. scripsit Apost. peccates & pœnitentes in spiritu lenitatis, suscipiēdos.

Multi-

Multiplex autem est huius sacramenti utilitas. Prima, peccatorum remissio, si uerbis absolutionis certa fide assentiatur qui confessus est. Altera est, quod per synceram & integrā confessionem in proprio virtutis infirmitatis noritiam ueniamus, quae res ad salutem non parum in penitentia menti habet. Ad haec in ijs quæ ad officium Christiani hominis pertinent, instructores discedimus: si quidem confessionarium probum et eruditum nacti fuerimus. Præterea nulla res æque deprimit cœruires, se contra Deum erigentes, quam confessio, qua nos prodimus, & alienæ censuræ nos in domino submittimus, deniqz sacerdotis precibus apud Deum adiuuamur.

Verbum huius sacramenti est, absolutionis formula, qua uul-  
go sacerdotes utuntur, quando sub sua persona absoluunt, uel qua Mat. 9.  
Christus usus est ad paralyticū: Cōfide fili remittitur tibi peccata tua,  
Et alibi: Vade, iam sanatus es, & noli amplius peccare, ne tibi deterius  
quid contingat. Iohann. 5.

Elementū vero est gestus ille & manus impositio, qua mos Ethnicorum repræsentatur, qui quos libertate donabant, manumittebat. Elementū

Minister uero huius sacramenti, quilibet sacerdos esse potest, quem  
pietate iuxta & sacrarū rerū sc̄ientia excellere oportet, ut queat discer-  
nere inter sanctum & prophānum, pollutū & mundum, nisi quod pri-  
uatum in arcana confessione intricatas conscientias expedire, & uer-  
bo Dei instituere plus habere difficultatis uideatur, quam populum  
de Cathedra promiscue, et generatim docere.

Vt uero tergiuersantes ad confessionē proliciat, summa cautione, & prudentia opus est, re percontando de malis, mala doceat. Auditis uero omnis generis hominum confessionibus, superest, ut quenque sua uocationis & officij iuxta tenorem sacrarum scripturarum, commonefaciat, quod quis non uidet cum primis arduum esse, & incredibilis ciuisdam laboris, dexteritatis, experientiae & doctrinæ. Veniunt enim instituendi principes, magistratus, priuati, obscuri, nobiles, divites, pauperes, parentes, liberi, serui, domini, negotiatores agricolæ, opifices, milites, coniuges, uiduæ, virgines, senes, iuuenes, deniq; omnis conditio-  
nus, status, & fortunæ homines; quibus quisquis appositum consilium dare nescit, ad audiendum confessiones est inidoneus.

# DE SACRAMENTO De Sacramento Ordinis.

**Ordo** ORDO est potestas gerendi munieris alicuius in ecclesia, que per impositionem manuum cum gratia baptizatis legitime confertur.  
**Affirmatio** Hoc sacramentum ex Christi institutione ad nos profectum esse liquet, ordinis. cap. x. apud Matthæum, ubi uocatis ad se discipulis, dat potestate predicandi & miracula faciendo, utique cum gratia & virtute infusa, ad constanter recteque faciendum quod iussi erant: sequitur enim inibz Cum tradiderint uos, ne sitis solliciti quid aut quomodo loquamini: dabitur enim uobis in illa hora, quid loquamini, neque uos estis illi loquentes, sed spiritus patris uestris, qui loquitur in uobis. Itaque discipuli fidem habentes promissio Christi, per petruo, quoties opus erat agere causam Euangelij presentem habebant virtutem illam spiritus sancti, ad faciliter & feliciter obeundum munus sibi delegatum. Rursum Lucæ x. designat dominus & alios septuaginta, & mittit illos binos ante faciem suam in omnem ciuitatem & locum quo erat ipse uenturus. Haud dubie non absq; gratia misit eos quemadmodū & Apostolos. Apertius aliquanto apud Ioannem, ubi post resurrectionem Apostolis tradit potestatem remittendi peccata: Sicut misit me (inquit) pater, et ego mitto uos. Vides peculiare officium illis delegari, & arcanam virtutem sensibili signo infundi, cum additur: Accipite spiritum sanctum, hoc est, uim & gratiam spiritus sancti, quam spiritu oris sui in eos directo largitus est, præcedit enim: Insufflavit in eos.

**Manuū** In locum uero huius inspirationis successisse uidetur manuum impositionis, de qua Paulus ad Timotheum scripsit, meminit enim doni custio. iisdam Timotheo per impositionem manuum dati, idque auctoritate 1. Tim. 4 sacerdotij.

**Minister.** Penes episcopum autem ordinandi facultas est, sic Cretensi episcopo Tito præcepit Apostolus, ut constitueret oppidatim presbyteros ex quo simul apparet, baptizatos quantumuis alioq; idoneos, eligi prius & constitui oportere. Ita prophetis & doctoribus, qui erant Antiochiz, dixit spiritus sanctus: Segregate mihi Paulum & Barnabam in opus

## ORDINIS.

opus ad quod accersivi eos. Sed tamen electi a spiritu sancto, non mox proficiuntur. sequitur enim quod postquam ieunatum & oratum esset, tunc demum dimissi sunt cum impositione manuum. Opinor autem ieunio & precibus copiosam a deo gratiam. Paulo & Barnabae peti tam, qua confirmati in opere ad quod vocati erant, fortiter progrederentur. Quare nemo nisi vocatus, ordinatus & missus, aliquam publicam in ecclesia functionem accipiat. Quid uero Core, Dathan & Abiron acciderit, qui priuata authoritate sacerdotio se ingesserunt, ex decimo sexto capitulo. Numeri discere licebit. Alloqui negandum non est, Christianos esse aliquo modo sacerdotes, ut offerant scipios hostias spirituales placentes domino, et fructu labiorum suorum contentiū nomini eius.

Ouidiu[m] Porro distincti sunt ordines ecclesiastici in maiores & minores, distinctiones quos sua serie recenset concilium Africaniū iij. cui Augustinus interfuit. Maiores ibi ordines dicuntur presbyterium & diaconatus, cui maiores postea adiectus est hypdiaconatus, & inter maiores numerari cœpit, Orationes eo quod & in illo positis interdictum esset matrimonium. In minoribus minores autem ordinibus qui constituti sunt, alii ostiarii, alii lectors, alii exorcistæ, alii acolythi, nuncupantur. Præter hos erant psalmistæ siue cantores, qui tame ab episcopo ordinabantur, sed non presbytero mandatū accipiebant his uerbis: Vide ut quod ore canas, corde credas t & quod corde credis, opere comprobes. Acolythi.

Acolythi uero aseclæ dicuntur, eo quod eorum officium esset, maioribus ordinibus initatos sequi, cereos accendere, & accensos presbyteris & diaconis præferre. Hi cum ab episcopo ordinabantur, ab eodē quoq[ue], quid facere deberent docebantur. olim communī uocabulo dicti sunt ministri, ut in dicat Laodicenū concilium cap. xxij.

Exorcistæ siue adulatores, conceptis sacris aerbis diabolicas illusiones propelebant, & curabant dæmoniacos. Cum ordinabantur ab episcopo, librum de manu eius accipiebant, in quo scripti erant exorcismi, quem cum dabat episcopus, dicebat: Accipe & commendam memoriæ, & habeto potestatem imponendi manum super energumenum siue baptizatum siue catechumenum. Erant autem euergumenti, homines irquieti, qui ab immundis spiritibus vexari credebantur.

C iij Fuerunt

## DE SACRAMENTO

Fuerunt autem & in synagoga exorcistae, sed inefficaces, ut uidetur, postquam Christus aduenit. Alioqui cur filii Sceuæ sacerdotis septem Iudei cum essent, & non Christiani, super eos quos adiurabant, inuocare coeperunt nomen Iesu, cui tamen non credebant: nisi forte experiri voluerunt virtutem huius nominis, quod non absq; graui periculo tenauerunt, ut testatur Lucas Actorum decimonono.

**Lectores** Lectores ex ueteri testamento aliquid ad populum recitabant. qd; cum Episcopus ordinabat, eos ut ingenuos & probos commendabat, quibus præsente plebe, codicem tradebat, hæc addens: Accipe & esto lector uerbi Dei, habiturus, si fideliter & utiliter impleueris officium, partem cum eis qui uerbum domini ministrauerunt. Hos utcunq; re-presentat hodie, qui sub matutinis precibus lectiones legunt.

**Ianito-res.** Ostiarios nunc uocamus dominici templi custodes, quorum officium magnum & multiplex fuisse oportet, cum tam multos & magnos redditus adhuc quotannis alicubi habeant. Certe istorum tanta dignitas quondam fuit, ut abbates quoq; his obedientiam deberent. Astabant autem foribus templi, & repelebant ab ecclesia indignos, & suum cuiq; locum designabant, seruato discrimine inter hereticos, excommunicatos, energumenos, catechumenos, & penitentes, ne intra cancellios ubi perage batur sacrum, submouendi irreperent aut irrumperent: uel confuso locorum ordine, ubi non oportebat, indeceter con-sisterent. Præterea rerum etiam quarum usus erat in ecclesia, ostiarijs, uel (ut alio nomine significanter quoq; dicimus) ianitoribus, custodia erat commissa, quos archidiaconus instituebat, quomodo in ecclesia, siue domo Dei uersari deberent. His, cum ordinarentur, Episcopus tradebat claves de altari sumptas, hæc uerba adjiciens: Sic agite quasi domino redditur rationem de his rebus, que per has claves recluduntur. Cæterum iste ordo inter minores ordines erat minimus.

**Hypodi-aconi.** Hypodiaconi Leuitis seu diaconis in subfidiis sunt additi, nam ob-lata a populo altari imponenda, diaconis tradebat: cum quibus, sacerdis uestibus induiti, Episcopo aut presbytero sacrificanti testes, ministri, & defensores astabant, ne sacrificans premeretur, aut simili modo impe-diretur. Cuius rei testis est Anacletus, cum iisdem Epistolam legere & cantare coeperunt, calicem & patenā ad altare deferre & diaconis por-tigere, sacra

rigere, sacra linteā, quorum conrectatio laicis uicta est, lauacre aquā ad altare Episcopo, presbyteris & diaconis infundere. Fabianus Ponti sex septem hypodiaconos ordinasse dicitur, quibus hoc negotiū dederat, ut uigilanter prouiderent, ne conficia miracula pro ueris in literas referrentur.

Diaconi euidentis in scripturis testimonium habent, & in locum Diaconi  
Leuitarum antiquæ legis suffecti uidetur. Vnde etiam nūm Levitæ ipsi  
appellantur. Actorum vi. cap. primum eliguntur septem numero, qui  
ministrarent mensis, quos ipsi Apostoli impositis manibus ordinaue-  
runt: quibus & euangelizare & baptizare licuit, ut docet ca. viij. & viij  
de duobus diaconis Stephano & Philippo. Apostolus in priore ad Ti-  
motheum non minus accurate formam boni diaconi quam boni epi-  
scopi proposuit. Diaconorum postea officium esse ccepit, ordinandos  
episcopo exhibere, & de uita ipsorum testimonium perhibere, nomina  
catechumenorum recitare, sacram synaxim non quidem consecrare,  
sed tamen consecratam a sacerdote populo distribuere, elemosynam  
pauperibus & ecclesiæ ministris dispertriri: qua in re celebre est factū  
sancti Laurentij. Episcopum de moribus sui populi certiorem facere,  
cui oculorum uice erant, cui etiam sacrum & uerba apud populum fa-  
cienti proximi astabant, ut & testes essent eorum quæ dicerentur &  
fierentissimul & obseruarent, ne quid accidere possit episcopo a circun-  
stante populo.

In ipsis nascentis ecclesiæ exordijs, nō aliud erat presbyter q̄ episco- Presby-  
pus, id quod passim loquuntur literæ Apostolicæ, tamē ex cōplo Chri- teri.  
sti inter episcopos & presbyteros discretio facta uideri possit, sic ut  
in locum Apostolorum episcopi, & in locum septuaginta duorum, q̄s  
binos ante se misit Christus, presbyteri transferint. Rursus inter epi-  
scopos est aliquid discriminis, sic ut unus, nimirum Romanæ sedis epi-  
scopus, potestate iurisdictionis ad tollendum (ut Hieronymus ait) oe-  
cationem schismatis emineat. Horum omnium ex æquo commune of-  
ficiū est, deprecationi & administrando sermoni incumbere, bapti- Officiū  
zare, corpus & sanguinem domini consecrare, infirmos sancto chrisma- presby-  
te inungere, & peccantibus absoluere.

## DE SACRAMENTO

**Verbum** Ordinantur autem ab episcopo presbyteri, uerbis ex euangelica & Apostolica scriptura desūptis. De ordinatione vero episcopi, consuētū est Canones Apostolorū q̄ia excusū circūferūtur manib. omnīs.

**Elementū** Elementum huius sacramēti, quod ad maiores ordines attinet, est manuum impositio. Quod uero ad minores, ipsa instrumenta, quæ ordinandis tradebantur.

**Minorū ordinum assertio.** Ignatius De minoribus ordinibus, quod cum ipsa ecclesia cōperint, atque adeo ex Christi institutione ad nos profecti sunt, Ignatius martyris Ioannis apostoli discipulus, ad Antiochenos scribens, cōfirmat, honorificā istorum mentionem faciēs. Saluto, inquit, sanctū presbyterum uestrū saluto sanctos diaconos, saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas, atq; confessores. Hęc Ignatius. Quod uero in contemptum iam abierint maiores ordines cum minoribus, partim hominum malitia, partim etiam ordinatorum nequitia & uita inordinata factum est: quam rem deplorare proclivius est, quam emendare. Poterit recuperari honos ordinum, si in ordinatis restoreretur decus & honestas morum,

**Effectus ordinis.** Attamen ea in hoc sacramento cōfertur gratia, quæ ordinatorum ministeria ualere faciat, siue ipsi boni sunt, siue mali, donec superioris auctoritate ab ordine deponantur, aut excommunicationis latasentētia, extra ecclesiam ponantur.

**Ordo init.** Hoc sacramentum sicut & baptismi, in iterabile docet D. August. serabilis lib. ii. aduersus epistolam Parmenianū. & Gregorius. Ut semel, inquit, Aug. 1st. baptizatus non debet iterum baptizari, ita qui cōsecratus est semel, in Gregor. eodem ordine non ualeat iterum consecrari.

## De Sacramento Matrimonii.

Dignitas matrimonii

CONiugium inter alia sacramēta antiquissimum est & primo necessarium, nasci enim prius est, quam renasci, cuius dignitatem attollit hoc seculo ualde expedire, propter eos qui quavis de causa citius, q̄ ob regnum cœlorum a matrimonio abstinent, uertentes sibi libertatem illam:

tem illam spiritualibus functionibus accommodatam, in occasione carnis: qui cum coram Deo sint abominabiles, uolutati in cœno turpium voluptatum, haudquam tamen temperant ab execratione & contemptu matrimonij, quod Deus instituit, Moses comprobauit, sancti patres coluerunt, Christus primitijs suorum miraculorum consecravit, literæ Apostolicæ laudauerunt, & inter sacramenta spiritus sancto authore ecclesia recepit & collocauit. Contra quos in scriptura predicatorum Honorabile coniugium, & torus immaculatus; Fornicatores uero & adulteri Deo iudicandi relinquuntur. Hebr. 13.

Est autem coniugium individua uitæ societas inter virum & fœminam liberorum causa in domino inita, Sunt quidem inter Ethnemos matrimonia propter sobolem contracta, sed tamen non in domino, qd sit, non, quem ignorant, aut non, ut oportet, colunt. Eduero Iudei olim in domino contrahentes matrimonium, ruperunt societatem illâ, quæ debuissest esse individua & perpetua, quos Christus apud Matthæum obiurgat, ostendens quid ab initio fuerit, & posthac fieri oporteat, ne uidelicet quoquomo do separentur quos Deus coniunxit, nisi ob fornicationem: & tamen ea de causa separatos duntaxat locorum intervalum uinculu lis, constringit adhuc inuisibilis & indissolubilis nexus, qui res est huius irrefsolubile sacramenti, quemadmodum id Apostolus aperte confirmat, allegata sententia domini: Coniugatis, inquiens, præcipio non ego, immo dominus uxor a viro nō separetur; quod si separata fuerit, maneat innupta, Mat. 19:2 1. Cor. 7 aut marito recöcilietur: & maritus uxorem ne dimittat, hoc est, ne separetur ab uxore, sicut nec uxor a viro separari debet. Nam in hac remaritus eadem lege cum uxore tenetur. Loquitur zutem Apostolus, Matrim. (ut interpretatur Divus Augustinus) non de qualibet causa separacionis factæ, sed graui & iusta, nimirum fornicationis. Quod etiam tunc uxorem adulteram maritus, uel maritum adulterum uxor pœnitentia sanatum recipere debeat, aut si nolit, in celibatu perseverare cogatur, donec coniugale uinculum alterius morte dissuatur. Sed cur nolit, inquit Augustinus ad Pollentium, aut cur durum iudicet post adulterium reconciliari, cum non oporteat deputare adulteros, quos credimus iam per pœnitentiam correctos? Augustinus.

**E**t rorsum: Non erit, inquit, difficultas aut turpis post patrata & purgata adul-

## DE SACRAMENTO

ta adulteria reconciliatio coniugij, ubi per claves regni celorum non dubitatur fieri remissio peccatorum, non ut post uiri diuortium adultera reuocetur, sed ut post Christi consortium adultera non uocetur. Hoc August. iam quod in Deuteronomio stultus uocatur qui adulteram retinet, in quo sensu sit accipiendo, satis appetet. Stultissimus enim est, qui sciens partitur uxore suam iugi alteri, neq; audet eam uel increpare uel repellere, quoad adulterari desierit.

Cum uero matrimonium definitur uici & feminæ coniunctio, & Adam dixerit duos fore in carne una: mirum uideri posset, cur in ueteri lege sanctis patribus plures legamus fuisse uxores, quod in noua legi penitus sublatum uidemus. Sed plures huius rei possunt esse causæ, uel quod tum viguerit præceptum hoc, Crescite & multiplicamini, uel quod multæ uxores uni viro nuptæ, figurâ habebant Christi uenituri, qui ex diuersis nationibus, ludeis & gætibus, Ecclesiam tanquam sponsam sibi adiungeret: uel quod aliqui peculiariis libertas illi legi ob causas Deo cognitas concessa fuerit, qua tamen non omnes tunc usi sunt. Nam in lege noua uti prorsus nulli permisum est, eo quod fam exhibita euauerit umbra, multæ enim factæ sunt uxores agni. Adde quod naturæ conditio polygamia patrē non excluderit, uir enim unus ex multis uxoriibus liberos tollere potest: uero si multis nuptia sit, naturæ manifesto aduersabitur, & pro fœconditate sterilitate accerget, quemadmodum & illi, quos Apostolus multis uni viro Christo despondit, non fructificabunt in uitam æternam, si se pluribus dominis partiti fuerint. Itaq; unam pluribus nubere natura damnat: Vnum plures duxere lex uetus tolerat. Vnam uero uni duxat nuptia esse lex noua confirmat, que quidem matrimonium, ut bonum, laudat; sed tam enirigit nitatis propositum, ut melius, approbat.

Neque ideo sibi displiceant, aut statum suum fastidiant coniuges, si præferri sibi audiant uirgines, quib; parsit Apostolus, Matrimonio & matrimonij molestijs, propter præsentem necessitatem caritatis. De coniugatis uero dixit, quod afflictionem carnem habitur sint. Quod tamen præcipue uerum erat cum feruerent perseciones, & graue esset ex una ciuitate in aliam fugere cum uxore & liberis, Durum autem eam relinquere, durius etiam consorem aut

Polygymia.

2. Cor. 12

tem aut dulcia pignora in tormentis uidere. Accedunt his alia multa, quibus implicantur cōiuges, difficilis & periculosis partus, laboriosa infantium educatio, solicita puerorum institutio, incertus iuuenū euentus, cœz familiares, molestiae ex affinibus, & varij præterea casus, qui quotidie incidere possunt. Hę sunt afflictiones carnis, de quibus Apostolus loquitur, quas ut facilius ferant, & in eo statu quem amplexisit, per omnia honeste se gerant, efficit gratia Dei huic sacramento addita, quā percipiunt q̄ legitime in dño coniungūtur, prius per mutuū cōsensum, posterius per uerbum a sacerdote prolatum: cuius sententiam quacunq̄ phrasē pronunciare liberum erit: nece n̄m litigia uernacula dic̄t um, minus ualebit, quam si Latine dicat sacerdos: Ego minister Dei & ecclesie, uos ambos uitum & fœminam, iungum matrimonij simul d'acere cupientes, in nomine dei patris, & filii, & spiritus sancti cōiun go. sic enim expressis verbis certos facit illos de ea coniunctione, quæ fit diuinitus, de qua Christus apud Matthæum xix. capite locutus est: Et hoc modo ratum est matrimonium coram ecclesia, & uerbo Dei p sacerdotem contra dictum, cum antea mutuo tantum consensu per uerba de præsenti, ut loquuntur expresso, legitimum modo inter illos matrimonium fuerit, quod tamē non est sacramentum, nisi eo pacto quo diximus, ratum fiat: consummatum autem erit, si causa prolis congregatus accesserit, qui nunc s̄ per numero in tanta uiuendi licentia, & ratum et legitimum coniugium anteuerterit, quem recte stuprum appellaueris. Attamen propter supra uitanda, suam quisq; (inquit Apostolus) uxorem habeat, & suum quæq; uitum. Et iterum: In coniugatis, inquit, & consummatis dico: si se non continent, contrahant matrimonium. Rursum eodem capite Satius est matrimonium contrahere, quam uriri. Hęc toties repetita & inculcata, quid aliud clamant, quam Paulum in moribus Christianorum nullo modo ferre posse stuprum, aut incontinentiam aut uestionem? Vocabulo incontinentia, omne genus spurcitia compræ henduntur. Visitur autem, qui sic æstuat flammalibidinis, ut animū officij Christiano homine dignis uere intentum habere nequeat. His malis arcendis Apostolus monstrat remedium, nempe matrimonium, quod nonnulli, ante quorum oculos non est timor Dei, sed amor nūmi, aut dignitatis, aut ocij, iudicio non satis sincero, nec bene maturò.